
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

 

Cyfarfod cyn y prif gyfarfod  

(08.45 - 09.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

 

2 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - Sesiwn 

dystiolaeth 7 

(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 39)  

Yr Athro Michael Waters, Prifysgol Wolverhampton 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur yn amlinellu'r prif faterion 

CYPE(5)-24-17 - Papur 1 - Yr Athro Michael Waters (Saesneg yn unig) 

3 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - Sesiwn 

dystiolaeth 8 

(10.00 - 11.00) (Tudalennau 40 - 45)  

Consortia Addysg Rhanbarthol  

 

Dr Kevin Palmer, Gwasanaeth Cyflawni Addysg De Ddwyrain Cymru 

Anna Brychan, Gwasanaeth Addysg ar y Cyd Consortiwn Canolbarth y De 

Betsan O'Connor, Ein Rhanbarth ar Waith 

Rhys Howard Hughes, GwE 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Mae’r wybodaeth ychwanegol a ofynnwyd amdani gan y Pwyllgor ar safonau 

proffesiynol i lywio’r Ymchwiliad ar Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon ar 

gael mewn pecyn atodol ar wahân. 

 

       Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-17 - Papur 2 - Consortia Addysg Rhanbarthol 

 

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysgiadol 

(Cymru) - Trefn Gwelliannau 

(11.00 - 11.05) (Tudalennau 46 - 47)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(4)-24-17 - Papur 3 (Saesneg yn unig) 

 

5 Papurau i’w nodi 

(11.05)   

Mae’r holl bapurau i’w nodi ar gael mewn pecyn atodol ar wahân.   

 

CYPE(5)-24-17 – Papurau 4 - 22 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.05)   

Egwyl  

11.05 - 11.15 

 

7 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - Trafod y 

dystiolaeth a gafwyd 

(11.15 - 11.30)   

 



8 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol - Ystyried yr adroddiad 

drafft 

(11.30 - 12.00) (Tudalennau 48 - 110)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-17 – Papur preifat 23 - Adroddiad drafft 

 

9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol - 

Ystyried yr adroddiad drafft 

(12.00 - 12.15) (Tudalennau 111 - 122)  

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-17 – Papur preifat 24 

CYPE(4)-24-17 - Papur 25 

CYPE(4)-24-17 - Papur 26 

 

10 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Paratoi ar gyfer ymweliadau 28 Medi 

(12.15 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CYPE(5)-24-17 - Paper 1 

 

Response from: Professor Michael Waters 

 

Please go to http://learning.gov.wales/docs/learningwales/publications/170901-

professional-standards-for-teaching-and-leadership-en.pdf  in order to explore the 

standards and to read the background and public consultation documentation. The 

following bullet points are offered as a very brief summary. 

The new standards have been produced by working groups and trialled in schools 

across Wales with very positive response. 

There are five standards: pedagogy, collaboration, professional learning, innovation 

and leadership. 

There is an overarching set of values and dispositions that apply to all professionals. 

These five standards apply to all teachers and to those in a formal leadership role 

(e.g. head teacher, deputy, assistant, head of department/ phase). 

The standards for leadership are at two levels: new to the role and sustained 

effective practice. 

The majority of professionals in schools are teachers, and it is crucial that we define 

their roles in ways that can help lead to the successful reform of education in Wales. 

For teachers, the standards 
[...]
ee cannot 

consider and dispose of amendments to the Bill. 

Action 

10. Members are asked to consider and agree the proposed order of 

consideration for amendments to the Bill (paragraphs 3 to 5).  

 

Tudalen y pecyn 50



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 114

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 Ein cyf/Our ref MA/CS/0483/17 
Lynne Neagle 

Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

 
23 Awst 2017  

 
 
Annwyl Lynne, 
 
Diolch yn fawr ichi am eich llythyr dyddiedig 24 Gorffennaf ynghylch y Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol (MCD) yng nghyswllt Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol 
Llywodraeth y DU. 
 
Cyfeiriaf at y pwyntiau yn eich llythyr sy’n gofyn am ragor o wybodaeth, ac rwyf wedi nodi’r 
ymatebion i bob pwynt isod: 
 

i.  Y rhesymau pam y mae Llywodraeth Cymru o’r farn ei bod yn briodol i’r Un Corff 
Arweiniad Ariannol (‘UCAA’), yn hytrach na chorff/sefydliad Cymreig priodol, fod yn 
gyfrifol am greu strategaeth i wella’r ddarpariaeth o addysg ariannol i blant a phobl 
ifanc yng Nghymru.  
 

   Gan fod ‘Addysg’ wedi’i datganoli, mae’r agwedd ar swyddogaeth strategol yr 
UCAA o ran gallu ariannol sy’n ymwneud â chy
[...]
d Dysgu a 
Phrofiad Mathemateg a Rhifedd, ac Iechyd a Lles. Wrth wneud hynny, bydd 
Ysgolion Arloesi yn gweithio gyda sefydliadau perthnasol allweddol, gan 
gynnwys y Gwasanaeth Cynghori Ariannol, Undebau Credyd ac Estyn, i 
ystyried ym mha ffordd y dylid cynnwys addysg ariannol. Er enghraifft, bydd 
gweithgor Arloesi mathemateg a rhifedd yn cwrdd â’r arbenigwyr allanol hyn i 
drafod addysg ariannol ym mis Medi, ac fy nisgwyliad pendant yw y bydd eu 
cyfraniad yn cael ei ddefnyddio ymhellach wrth i waith ar ddatblygu’r 
cwricwlwm fynd yn ei flaen.   
 

   Fy safbwynt clir hefyd yw y bydd ein diwygiadau o ran addysg yn cynnwys 
cymorth sylweddol i’n gweithwyr addysgu proffesiynol. Dyna pam y bu imi 
lansio’r Rhwydwaith Cenedlaethol er Rhagoriaeth mewn Mathemateg ym mis 
Gorffennaf, a hynny fel rhan o’n dull cenedlaethol o ymdrin â dysgu 
proffesiynol. Rwyf wedi gofyn i’r Rhwydwaith weithio gydag ysgolion Arloesi 
ac ysgolion arweiniol i gynorthwyo datblygiadau addysgol ar sail tystiolaeth 
ym maes addysg ariannol, a hynny er mwyn sicrhau ymarfer gwell yn yr 
ystafell ddosbarth, gan sicrhau bod y gweithlu addysgu’n gallu manteisio ar 
hyfforddiant, dulliau datblygu, a chymorth priodol sydd wedi’u cysylltu â’r 
cwricwlwm newydd.   

 
Yn gywir  

 
Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Tudalen y pecyn 123

http://gov.wales/topics/educationandskills/schoolshome/raisingstandards/estynremit/estynreports/managing-money-financial-education-in-primary-and-secondary-schools/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/topics/educationandskills/schoolshome/raisingstandards/estynremit/estynreports/managing-money-financial-education-in-primary-and-secondary-schools/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/topics/educationandskills/schoolshome/raisingstandards/estynremit/estynreports/managing-money-financial-education-in-primary-and-secondary-schools/?skip=1&lang=cy


 

Carl Sargeant AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 
Cabinet Secretary for Communities and Children 
  
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 
 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Carl.Sargeant@llyw.cymru 

Correspondence.Carl.Sargeant@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref MA/CS/0483/17 
 

 
Lynne Neagle 
Cadeirydd 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 
 

23 Awst 2017 
 
Annwyl Lynne 
 
Diolch yn fawr am eich llythyr dyddiedig 24 Gorffennaf ynghylch y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol yng nghyswllt Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol Llywodraeth y DU. 
 
Cyfeiriaf at y pwyntiau yn eich llythyr sy’n gofyn am ragor o wybodaeth, ac rwyf wedi nodi’r 
ymatebion i bob pwynt isod. 
 

i.   Y rhesymau pam y mae Llywodraeth Cymru o’r farn ei bod yn briodol i’r Un Corff 
Arweiniad Ariannol (‘UCAA’), yn hytrach na chorff/sefydliad Cymreig priodol, fod yn 
gyfrifol am greu strategaeth i wella’r ddarpariaeth o addysg ariannol i blant a phobl 
ifanc yng Nghymru.  
 

   Gan fod ‘Addysg’ wedi’i datganoli, mae’r agwedd ar swyddogaeth strategol yr 
UCAA o ran gallu ariannol sy’n ymwneud â chynorthwyo a chydlynu’r 
ddarpariaeth o addysg ariannol (ar ffurf gweithgaredd yn y cwricwlwm) i blant 
a phobl ifanc yn fater datganoledig, sy’n gyfan gwbl o fewn cylch gwaith 
Llywodraeth Cymru. Mae’r Adran Gwaith a Phensiynau, sef yr adran sy’n 
noddi, yn cydnabod hyn. 
 

 Bydd Llywodraeth Cymru (fel y bydd y Gweinyddiaethau Datganoledig eraill) 
yn parhau i arwain ei Strategaeth Cynhwysiant Ariannol ei hun, sy’n cynnwys 
gallu ariannol plant a phobl ifanc. Fodd bynnag, fel sy’n digwydd yn awr yng 
nghyswllt Strategaeth Gallu Ari
[...]
hu 
arweinyddiaeth y Gweinyddiaethau Datganoledig o ran cyngor ar ddyledion 
yn eu hawdurdodaethau.   
 

   Mae swyddogion y GCA yn cwrdd yn rheolaidd â swyddogion i sicrhau bod 
gweithgareddau a ariennir gan y GCA yn ategu blaenoriaethau strategol 
Llywodraeth Cymru fel y’u pennir yn y Strategaeth Cynhwysiant Ariannol a’r 
Cynllun Cyflenwi, a disgwylir i hyn barhau gyda’r UCAA newydd.  
 

   Mae’r Bil yn ei gwneud yn ofynnol i’r UCAA sefydlu pwyllgor, ac mae 
Gweinidogion y DU wedi nodi y bydd y Gweinyddiaethau Datganoledig 
wedi’u cynrychioli yn yr UCAA. Yn arbennig, mae Gweinidogion y DU yn 
cynnig y dylai fod gan gynrychiolwyr o’r Gweinyddiaethau Datganoledig rôl 
ffurfiol yn y gwaith o gomisiynu gwasanaethau lleol er mwyn manteisio’n llwyr 
ar arbenigedd lleol a gwybodaeth am sectorau. Yn y cyswllt hwn, mae’r Bil 
yn cynnwys darpariaeth sy’n ei gwneud yn ofynnol i’r UCAA gydweithio â’r 
Gweinyddiaethau Datganoledig yng nghyswllt ei swyddogaeth strategol o ran 
gallu ariannol, ynghyd â nodi’r amcan bod yr UCAA yn gweithio’n agos gyda 
Gweinidogion Cymru ynghylch darparu gwybodaeth, arweiniad, a chyngor i 
aelodau’r cyhoedd. 

     
Yn gywir  
 

 
 
 
 
Carl Sargeant AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 
Cabinet Secretary for Communities and Children  
 

Tudalen y pecyn 125


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - Sesiwn dystiolaeth 7
	Papur yn amlinellu'r prif faterion
	CYPE(5)-24-17 - Papur 1 - Yr Athro Michael Waters (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - Sesiwn dystiolaeth 8
	4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysgiadol (Cymru) - Trefn Gwelliannau
	8 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol - Ystyried yr adroddiad drafft
	9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol - Ystyried yr adroddiad drafft
	CYPE(4)-24-17 - Papur 25
	CYPE(4)-24-17 - Papur 26






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2017 

Amser: 09.05 - 12.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4309 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Yr Athro Michael Waters, University of Wolverhampton 

Dr Kevin Palmer, Gwasanaeth Cyflawni Addysg I Dde 

Ddwyrain Cymru 

Anna Brychan, Director, NAHT Cymru 

Alan Edwards, Ein Rhianbarth ar Waith 

Rhys Howard Hughes, GWE 

Staff y Pwyllgor: 
Gareth Rogers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/96f55552-6d76-445c-acbe-1d6dd133d4a1?autostart=True


Joe Champion (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 646KB) Gweld fel HTML (284KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau.  

 

2 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - Sesiwn 

dystiolaeth 7  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Michael Waters, Prifysgol 

Wolverhampton.  

 

3 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - Sesiwn 

dystiolaeth 8  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Consortia Addysg Rhanbarthol.  

 

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysgiadol (Cymru) 

- Trefn Gwelliannau  

Cytunodd Aelodau'r Pwyllgor i newid trefn y gwelliannau. 

 

5 Papurau i’w nodi  

Nodwyd y papurau.  

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003913/20%20Medi%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003913/20%20Medi%202017.html?CT=2


5.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - Y ddarpariaeth o 

ran eiriolaeth statudol  

5.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2018-19  

5.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Ysgolion bro  

5.4 Llythyr gan y Llywydd - Senedd Ieuenctid  

5.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y 

Pwyllgor Deisebau - Timau gofal argyfwng CAMHS  

5.6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus - Consortia Addysg 

Rhanbarthol  

5.7 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon - 

Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol  

5.8 Llythyr gan Uwch Grwner EM ar gyfer Gogledd Cymru (Dwyrain a Chanolog) - 

Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol  

5.9 Gohebiaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol - Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol  

5.10 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes - Gwaith Ieuenctid  

5.11 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith - Teithio gan 

ddysgwyr  

5.12 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon - 

Fframwaith diwygiedig ar gyfer nyrsys ysgol  

5.13 Llythyr gan y Cadeirydd at y Llywydd - Rhaglen ar gyfer y ddeddfwriaeth sydd ar 

ddod  

5.14 Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd - Gweithredu Deddf Cymru 2017  



5.15 Gohebiaeth yn dilyn y sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gymunedau a Phlant ar 20 Gorffennaf  

5.16 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - Gohebiaeth 

a'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol diwygiedig  

5.17 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon – Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - Trafod y 

dystiolaeth a gafwyd  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y cyfarfod.  

 

8 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol - Ystyried yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Derbyniwyd yr adroddiad drafft, yn amodol 

ar rai mân newidiadau.  

 

9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Arweiniad a Hawliadau Ariannol - 

Ystyried yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno. 

 

10 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Paratoi ar gyfer ymweliadau 28 Medi  

Trafodwyd paratoadau ar gyfer ymweliadau ar 28 Medi gyda'r Aelodau. 

 


